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Oggetto:

AVWVISO EX ART. 193, COMMA 4, D.LGS. 36/2023 ss.mm.ii. REPOWEREU- CHIARIMENTI

CHIARIMENTO n.1
In riferimento all'obbligo di effettuare il sopralluogo su TUTTI i fabbricati indicati all'art. 4 dell’Avviso

ex art. 193.4 del D.Lgs. 36/2023, per completezza e per accelerare le tempistiche si rende
disponibile, al link https.//www.atervicenza.it/home/notizie-eventi/notizie/Avvisi-
Pubblici/Manifestazione-interesse-partenariato.htmi/, il modulo “ATTESTAZIONE DI AVVENUTO
SOPRALLUOGOQ” che sara firmato dai funzionari ATER all’esito del sopralluogo.

Con l'occasione si specifica che non & necessaria alcuna prenotazione essendo sufficiente recarsi

presso tutti i fabbricati indicati nelle date ed orari stabiliti all'art. 4 dell’Avviso ove saranno presenti

funzionari della scrivente ATER.




CHIARIMENTO n.2
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Si ritiene di rendere nota la seguente interlocuzione tra la scrivente ATER ed il GSE.

QUESITO 1 ATER

RISPOSTA 1 GSE

Si chiede se i seguenti interventi (IPOTESI 1 e IPOTESI 2) consentano

di rispettare il seguente requisito oggettivo obbligatorio per
I'ammissibilita all'agevolazione di cui alla Misura 7 — Investimento 17: “/
progetto di investimento deve prevedere che, all'esito degli interventi di
efficientamento energetico, gli edifici saranno dotati di impianti

centralizzati di climatizzazione invernale’

Stato Ante operam singolo alloggio:
o Climatizzazione invernale:
o generatore autonomo: caldaia a gas metano
e Produzione Acqua calda sanitaria:
o generatore autonomo: caldaia a gas metano (stesso

generatore di cui sopra)

IPOTESI 1:
Stato Post operam singolo alloggio:
o Climatizzazione invernale:
o generatore centralizzato del condominio: sistema in
tipo VRV/VRF ad

integrazione del sistema termico esistente (caldaia a

pompa di calore aria/aria del

[...] faccio seguito alla sua richiesta, a seguito di un confronto con la
struttura tecnica di competenza le riporto quanto segue:

le 2 ipotesi sono ammissibili solo nel caso in cui il sistema di pompa di
calore sia della tipologia "add-on". Pertanto, tra i requisiti tecnici da
rispettare ci sono i seguenti aspetti:

e la pompa di calore deve rispettare i requisiti tecnici di cui al
paragrafo 5 dell’allegato III del DM Attuativo;

e la caldaia deve essere di tipologia a condensazione o a biomassa
e rispettare i requisiti tecnici di soglia minimi consentiti di cui alla
tabella 6 del presente allegato;

e la pompa di calore deve essere esclusivamente della tipologia
aria-acqua oppure acqua-acqua;

e la pompa di calore deve essere esclusivamente della tipologia
aria-aria, nel caso in cui l'edificio oggetto di intervento sia
soggetto a vincoli architettonici;

e il fabbricante della pompa di calore dovra fornire una
dichiarazione di compatibilita tra la stessa e il generatore
secondario, indicando le caratteristiche tecniche minime affinché
i due apparecchi

possano interagire efficacemente per

I'ottimizzazione dei consumi e delle prestazioni;
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gas), dimensionato per soddisfare piu del 50% del
fabbisogno termico di ciascun alloggio;
e Produzione Acqua calda sanitaria:
o generatore autonomo: caldaia a gas metano (esistente

invariato non oggetto di sostituzione)

IPOTESI 2:
Stato Post operam singolo alloggio:
o Climatizzazione invernale:
o generatore centralizzato del condominio: sistema in
pompa di calore aria/aria del tipo VRV/VRF dimensionato

per soddisfare il 100% del fabbisogno termico di ciascun

alloggio
e Produzione Acqua calda sanitaria:
o generatore autonomo: caldaia a gas metano (esistente

invariato non oggetto di sostituzione)

e deve essere presente un sistema di controllo e regolazione in
grado di ottimizzare il funzionamento preferenziale della pompa

di calore rispetto al generatore secondario.

in caso contrario, bisogna garantire la dismissione del generatore

esistente (caldaia a gas). Per i dettagli si rimanda alle Regole Operative.

QUESITO 2 ATER

RISPOSTA 2 GSE

[...] poniamo l'ulteriore quesito sul punto.
Nel caso in cui il riscaldamento venga completamente affidato alle
pompe di calore condominiali (VRF/VRV e quindi di tipologia aria-aria) &
corretto affermare che le seguenti disposizioni non si applicano?
e /a caldaia deve essere di tipologia a condensazione o a biomassa
e rispettare i requisiti tecnici di soglia minimi consentiti di cui alla

tabella 6 del presente allegato;

[...] con riferimento ai suoi quesiti, da un confronto con i nostri tecnici,
mi confermano quanto gia risposto precedentemente:

l'intervento € ammissibile solo nel caso in cui il sistema di pompa di
calore sia della tipologia "add-on".

Si ricorda che limpianto di riscaldamento esistente deve essere
completamente sostituito, i generatori esistenti non possono essere

utilizzati per la produzione di ACS.
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e Ja pompa di calore deve essere esclusivamente della tipologia
aria-acqua oppure acqua-acqua,

e /a pompa di calore deve essere esclusivamente della tipologia
aria-aria, nel caso in cui l'edificio oggetto di intervento sia
soggetto a vincoli architettonici;

e j| fabbricante della pompa di calore dovra fornire una
dichiarazione di compatibilita tra /la stessa e il generatore
secondario, indicando le caratteristiche tecniche minime affinché
[ due apparecchi possano interagire efficacemente per
l'ottimizzazione dei consumi e delle prestazioni;

e deve essere presente un sistema di controllo e regolazione in
grado di ottimizzare il funzionamento preferenziale della pompa
di calore rispetto al generatore secondario.

e /ncaso contrario, bisogna garantire la dismissione del generatore
esistente (caldaia a gas). Per i dettagli si rimanda alle Regole
Operative.

Con questa configurazione I'ACS verrebbe prodotta dalla caldaia
esistente singola per ciascun alloggio: il riscaldamento attraverso le
caldaie singole verrebbe inibito (es. valvole intercettazione) rimanendo

totalmente a carico del sistema centralizzato.
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CHIARIMENTO n.3

Si segnala il seguente refuso contenuto a pag.20 dell’Avviso pubblicato relativo al fabbricato n 9440

sito a Vicenza, via Baracca 176: I'edificio € dotato di ventilazione meccanica controllata del tipo “VMC

condominiale a semplice flusso senza recupero di calore”.

Presenza di Ventitaztere-Meccanica Controllata | no
(VMC)

e
—_—

Parte avviso oggetto di refuso — pag 20

Presenza di Ventilazione Meccanica Controllata | VMC condominiale a semplice flusso senza recupero
(VMC) di calore

Parte awviso corretta — pag 20

CHIARIMENTO n.4
Quesito:

In riferimento alla manifestazione di interesse per riqualificazione energetica dei vostri immobili

tramite misura M7 17, si chiede cortesemente di conoscere se presso i Vostri uffici siano disponibili
gli elaborati strutturali dell’edificio in via Pozza 8-12 a Marostica (VI) [...].
Risposta:
Si rende disponibile nella sezione “Chiarimenti” (Atips://www.atervicenza.it/home/notizie-
eventi/notizie/Avvisi-Pubblici/Manifestazione-interesse-partenariato. htmi) il file
Elaborati_Strutturali_Marostica-via Pozza.zip contenente la seguente documentazione strutturale
reperita dagli archivi della scrivente relativa alla copertura del fabbricato sito a Marostica, via Pozza
8-12:

e 01 - estratto relazione di progetto “Calcoli statici delle principali strutture”;

e (02 - tavola di progetto " 06 — Solaio di copertura”;

e 03 - relazione illustrativa;

e 04 - estratto “"Relazione di calcolo” depositata al genio civile.
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CHIARIMENTO n.5
Si rende disponibile nella sezione “Chiarimenti” (Attps.//www.atervicenza.it/home/notizie-

eventi/notizie/Avvisi-Pubblici/Manifestazione-interesse-partenariato. html) il file Aree-Repowereu.pdf

contenente gli elaborati grafici rappresentativi dello stato di proprieta delle aree esterne ai fabbricati.

CHIARIMENTO n.6
Si rende disponibile nella sezione “Chiarimenti” (Attps.//www.atervicenza.it/home/notizie-

eventi/notizie/Awvisi-Pubblici/Manifestazione-interesse-partenariato. html) il file Aree-
Repowereu_Revl.pdf che sostituisce il precedente (vedasi chiarimento n.5) contenente gli elaborati
grafici aggiornati rappresentativi dello stato di proprieta delle aree esterne ai fabbricati: in particolare
risulta aggiornata la legenda dell’elaborato relativo al fabbricato sito a Vicenza in via Div. Julia 57-

59 a pag. 5.

CHIARIMENTO n.7
Quesito:

1) Si chiede di ricevere dettaglio dei costi sostenuti dall’ente per manutenzione ordinaria e

straordinaria degli edifici oggetto dell’avviso negli ultimi tre anni, suddivisi per tipologia di
intervento;
2) Si chiede di avere una indicazione del contributo massimo annuale che ATER VI & disponibile

a stanziare per la Misura in oggetto.

Risposta:
Con riferimento alla Vs. richiesta, si comunica che:

e non essendo disponibili dati specifici ed aggiornati sui fabbricati oggetto di intervento e
considerando che un’analisi su un arco temporale ristretto di tre anni fornirebbe dati non
rappresentativi, si ritiene di rendere nota la seguente stima del costo di manutenzione medio
del patrimonio immobiliare di ATER (manutenzione ordinaria e straordinaria — esclusi
interventi significativi sul patrimonio):

o Spesa complessiva annuale media = € 2.000.000,00
o Numero alloggi = 4240

o Spesa media per alloggio annuale = 470 €

e Per quanto alla richiesta del contributo massimo annuale che ATER € disponibile a stanziare

non si ritiene di fornire il dato richiesto in quanto:
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ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso ex art. 193.4 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., la “ maggior
convenienza economica per [ATER in termini di contenimento delleventuale
contributo proposto’ rappresenta uno dei criteri preferenziali per la valutazione,
anche comparativa, delle proposte;

in ogni caso il contributo massimo che ATER sara disponibile ad erogare non assume
un valore predeterminato ed assoluto ma ATER valutera discrezionalmente lo stesso

in relazione alla specifica proposta tecnica.

CHIARIMENTO n.8

Quesito:

a seguito dei sopralluoghi effettuati presso i vostri fabbricati, si chiede gentilmente di poter

ricevere copia della documentazione tecnica relativa ai seguenti immobili:

n. progr. | n. fabbr. (Comune via
1 9552 gﬁiﬁo DEL ;s;chaet, 65-
2 9430 |BREGANZE Zg_asngeno,

3 406  |MAROSTICA ;’glza. B-10-
4 575  |VICENZA g‘e‘l'l,s%p!ﬁcfc,,
5 576  [VICENZA gg'_'lsgpfﬁio,
6 577  |VICENZA gg'_';gplﬁuo,
7 9440 |VICENZA Baracca, 176
8 9491  [VICENZA A. Rossi, 58
9 9498  |VICENZA nglsV Julia, 96
10 9651  |VICENZA l;;v. Julia, 57

In particolare, si richiede la seguente documentazione: le pratiche strutturali dei condomini e se
possibile i dati relativi alle pratiche antincendio per i fabbricati che hanno gli interrati soggetti.

Riposta:
Si rende disponibile all'interno della cartella gia condivisa nel servizio di archiviazione “pcloud”
(nella cartella ™ Chiarimento n.8") la principale documentazione reperita relativa a pratiche
strutturali e antincendio.
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CHIARIMENTO n.9

Nella cartella condivisa all'interno del servizio di archiviazione “pcloud”, sono stati sostituiti i
seguenti files:

e cartella 9_9498_Vicenza-via_Div_Julia-96_98\Autorizzazioni_edilizie\
o File: Concessione Via Div. Julia 96-98.pdf

e cartella: 9_9498_Vicenza-via_Div_Julia-96_98\Disegni\Autorizzati
o Tuttiifiles della cartella

CHIARIMENTO n.10

Nella cartella condivisa all'interno del servizio di archiviazione “pcloud” si rende disponibile il file
“codici-impianti-10.2025"” contenente i dati ad oggi disponibili relativi ai Codici Catasto e Chiave degli
impianti registrati in CIRCE.

Per completezza e qualora si rendessero necessari per le successive fasi della procedura, la scrivente

sta provvedendo al recupero anche dei rimanenti dati.

CHIARIMENTO n.11

Nella cartella condivisa all'interno del servizio di archiviazione “pcloud” sono stati sostituiti, con i
medesimi elaborati grafici di qualita migliore, i files nella cartella:
\3_406_Marostica-via_Pozza-8_12\Disegni\Autorizzati-FAB ABC 22ALL



